
   

COMUNE DI QUINZANO D'OGLIO
Provincia di Brescia

Deliberazione Consiglio Comunale n. 16 del 27/04/2023 prop. n. 5203 pag.   1

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ATTO Nr.   16 DEL   27/04/2023
Oggetto:

APPROVAZIONE TARIFFE RELATIVE ALLA TASSA RIFIUTI (Ta.Ri) ANNO 2023.

L'anno duemilaventitre, il giorno ventisette del mese di aprile alle ore 18,40 e a seguire nella Sala
Comunale in prima convocazione si è riunito il Consiglio Comunale con l’intervento dei Signori:

1) Sindaco OLIVARI   LORENZO Presente
2) Vice Sindaco BERTUZZI   FEDERICO Presente
3) Consigliere BORIO   ALBERTO Presente
4) Consigliere BRUNELLI   ALESSANDRA Presente
5) Consigliere BRUNELLI   MARINELLA Presente
6) Consigliere CORNETTI   ALESSANDRA Ass. giust.
7) Consigliere CARMINATI   JESSICA Presente
8) Consigliere CONTRATTI   PIERMARTINO Presente
9) Consigliere BERTONI   CAMILLA Presente

10) Consigliere PEROTTI   ADRIANO Ass. giust.
11) Consigliere CESARI   CLAUDIA Ass. giust.
12) Consigliere CHITTO'   FRANCO Presente
13) Consigliere BRICCHETTI   MATTEO Presente

    Presenti:   10     Assenti:   3

Presiede il Sig. OLIVARI  LORENZO   
Assiste il Segretario Comunale Sig. DE MARCO  PASQUALE VITTORIO

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.
    



   

COMUNE DI QUINZANO D'OGLIO
Provincia di Brescia

Deliberazione Consiglio Comunale n. 16 del 27/04/2023 prop. n. 5203 pag.   2

Oggetto:
APPROVAZIONE TARIFFE RELATIVE ALLA TASSA RIFIUTI (Ta.Ri) ANNO 2023.   

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
- l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014,
la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei
rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC);
- l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza dal
2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI);
- l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di
Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in
materia di predisposizione e aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei
corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di
gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei
capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio « chi inquina paga »;
- la deliberazione dell’ARERA n. 443 del 31/10/2019 ha definito i criteri di riconoscimento
dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo
2018-2021;
- l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di
gestione dei rifiuti;   
- il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà
regolamentare degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre
1997, n. 446;
- la deliberazione n. 363/2021/R/RIF del 03/08/2021 “Approvazione del Metodo Tariffario
Rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”;
- la determinazione n. 2/DRIF/2021del 04/11/2021 “Approvazione degli schemi tipo degli atti
costituenti la proposta tariffaria e delle modalità operative per la relativa trasmissione all’Autorità,
nonché chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti
approvata con deliberazione 363/2021/R/RIF/(MTR-2) per il secondo periodo regolatorio
2022-2025”;

DATO ATTO che le bollette che verranno emesse dovranno contenere le indicazioni riportate nella
delibera n. 444/2019 di ARERA, in termini di trasparenza e chiarezza nei  confronti dell’utenza;

CONSIDERATO che, a seguito di quanto previsto dalla Delibera ARERA n. 363/2021 del 3
agosto n. 2021, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 27/04/2022, si è provveduto ad
approvare il piano finanziario pluriennale per il periodo 2022-2025;   



   

COMUNE DI QUINZANO D'OGLIO
Provincia di Brescia

Deliberazione Consiglio Comunale n. 16 del 27/04/2023 prop. n. 5203 pag.   3

RILEVATO   che lo stesso è stato trasmesso ad ARERA per l’approvazione definitiva di
competenza;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 adottata in data odierna e dichiarata
immediatamente esecutiva, con la quale si è approvata l’analisi preventiva di sostenibilità
economico finanziaria per l’anno 2023 del PEF soprarichiamato per il periodo 2022-2025;

PRESO ATTO   che   il piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti predisposto dal soggetto
gestore del servizio e la successiva integrazione operata dal Comune, relativamente ai costi riferiti
alle attività attinenti al servizio di gestione integrata dei rifiuti svolte direttamente dal Comune,   
nella colonna relativa all’anno 2023 espone un costo complessivo di € 616.140,42 che depurato del
contributo ministeriale MUIR per € 2.662,00 evidenzia un totale pari ad € 613.478,42;

CONSIDERATO che per la gestione TARI e per la determinazione delle tariffe occorre tenere
conto anche delle disposizioni intervenute in ambito ambientale, ai sensi del D.Lgs. n. 116/2020,
che ha riformato il codice ambientale di cui al D.Lgs n. 152/2006;

ATTESO che il presupposto impositivo della TARI è il possesso o la detenzione, a qualsiasi titolo,
di locali o di aree scoperte, a qualsiasi uso adibiti, suscettibili di produrre rifiuti urbani, escludendo
però dalla tassazione le aree scoperte pertinenziali o accessorie a locali tassabili, non operative e le
aree comuni condominali di cui all’articolo 1117 del codice civile che non siano detenute o
occupate in via esclusiva;

CONSIDERATO che sono soggetti passivi coloro che possiedono o detengono a qualsiasi titolo
locali o aree scoperte, a qualsiasi uso adibiti, suscettibili di produrre rifiuti urbani;

PRESO ATTO che per la determinazione delle tariffe, le utenze sono suddivise in due macro
categorie: utenze domestiche e utenze non domestiche;

RILEVATO CHE:
- l’art. 1, comma 169, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 prevede che gli enti locali
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme
statali per la deliberazione del bilancio di previsione e dette deliberazioni, anche se approvate
successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal
1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le
tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno;
- l’art. 1, comma 683 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, prevede l’approvazione da parte
del Consiglio Comunale delle tariffe del tributo da applicare alle utenze domestiche e non
domestiche per ciascun anno solare, definite nelle componenti della quota fissa e della quota
variabile, con deliberazione da assumente entro il termine fissato da norme statali per



   

COMUNE DI QUINZANO D'OGLIO
Provincia di Brescia

Deliberazione Consiglio Comunale n. 16 del 27/04/2023 prop. n. 5203 pag.   4

l’approvazione del bilancio di previsione, in conformità al Piano Finanziario relativo al servizio per
l’anno medesimo;
- la Direzione centrale per la Finanza locale del Ministero dell’Interno ha pubblicato, in data
30 dicembre 2022, la Circolare Dait n. 128 relativa al “Differimento del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli Enti Locali”.
- La Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata nella Gazzetta
Ufficiale, Serie generale n. 303, Supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, prevede, all’art.
1, comma 775, che, “in via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del
protrarsi degli effetti economici negativi della Crisi ucraina, gli Enti Locali possono approvare il
bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con
l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine di previsione per il 2023 è differito al 30
aprile 2023”. La proroga del termine al 30 aprile 2023 va a modificare quanto già determinato con
Dm. 13 dicembre 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 del 19 dicembre 2022, con il
quale il termine di approvazione era stato fissato al 31 marzo 2023.
- l’art. 3, comma 5 – quinquies, D.L. 228 del 30/12/2021, convertito con Legge 15 del
25/02/2022 nel quale si stabilisce che il termine per l’approvazione del PEF – TARIFFE –
REGOLAMENTI TARI dal 2022 è il 30/04/2022, termine slegato definitivamente da quello del
bilancio di previsione;
- l’art. 13, comma 15 del D.L 6 dicembre 2011, n. 201 convertito dalla Legge 22 dicembre
2011, n. 214, come modificato dall’art. 15-bis del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito dalla Legge
28 giugno 2019, n. 58 dispone che: “a decorrere dall’anno di imposta 2020, tutte le delibere
regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni sono inviate Ministero
dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica,
mediante inserimento del testo delle stesse nell’apposita sezione del portale del federalismo fiscale,
per la pubblicazione nel sito informatico di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28
settembre 1998, n. 360”;
- l’art. 13, comma 15-ter del suddetto decreto in base al quale le rate scadenti prima del 1
dicembre sono calcolate sulla base delle tariffe dell’anno precedente (2022) mentre le rate scadenti
successivamente al 1 dicembre sono calcolate, a saldo, sulla base delle tariffe deliberate per l’anno
2023, con eventuale conguaglio sulle prime rate;
- l’art. 1, comma 666, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 conferma l’applicazione del
Tributo Provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente di cui
all’art. 19 del D.Lgs 30 dicembre 1992, n. 504;
- l’art. 19, comma 7, del D.Lgs 30 dicembre 1992, n. 504, come modificato dall’art. 38 bis del
D.L. 26 ottobre 2019, n 127, in base al quale la misura del tributo provinciale di cui al medesimo
articolo è fissata, dal 1° gennaio 2020, al 5% del prelievo collegato al servizio rifiuti solidi urbani
stabilito dal comune ai sensi delle leggi vigenti in materia, salvo diversa deliberazione da parte della
provincia o della città metropolitana e per effetto del quale sono state modificate, dal 1° giugno
2020, le modalità di riversamento del tributo alla competente provincia/città metropolitana;



   

COMUNE DI QUINZANO D'OGLIO
Provincia di Brescia

Deliberazione Consiglio Comunale n. 16 del 27/04/2023 prop. n. 5203 pag.   5

- il tributo provincia sopra richiamato, commisurato alla superficie dei locali ed aree
assoggettabili al tributo, è applicato nella misura percentuale deliberata dalla Provincia di Brescia
sull’importo del tributo, nella misura del 5%, deliberato con decreto del Presidente n. 337/2022;

RITENUTO di confermare la ripartizione dei costi fissi e variabili di cui al Piano Finanziario tra
utenze domestiche e non domestiche come segue:
- 66% a carico delle utenze domestiche;
- 34% a carico delle utenze non domestiche

RITENUTO di approvare le tariffe Ta.Ri relative all’anno 2023, suddivise tra utenze domestiche e
utenze non domestiche, come dettagliatamente indicate nell’allegato (All. 1) della presente
deliberazione, il quale costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
RILEVATE le seguenti scadenze di pagamento, come previsto da regolamento comunale, relative
all’anno d’imposta 2023:
· prima rata: 31 maggio 2023 (calcolata con le tariffe 2022)
· seconda rata: 07 dicembre 2023 (calcolata con tariffe 2023 a conguaglio)
   
RICHIAMATO   il vigente regolamento comunale per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (Ta.Ri),
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 12/04/2023;
VISTO lo Statuto del Comune;   

VISTI   gli artt. 201 e 238,comma 5 del D. Lgs n. 152/2006 e s.m.i. nonché l’art. 8, comma 1 del
D.P.R. n. 158/199 e s.m.i.;

VISTO  il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 e s.m.i., con particolare riferimento all’art. 42 relativo
alle competenze del Consiglio Comunale, nonché l’art. 1, comma 683 del della L. n. 147/2013 e
s.m.i.;

RILEVATO che sulla proposta di deliberazione è stato acquisito il parere  di regolarità tecnica  e
contabile dai responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

UDITE le dichiarazioni di voto:
- Consigliere Chittò Franco (gruppo Quinzano Paese): favorevole;
- Capogruppo Bricchetti Matteo (Nuova Civica per Quinzano): favorevole;
- Capogruppo Bertuzzi Federico (gruppo Cambiamo Quinzano): favorevole;

con voti favorevoli n.10 (maggioranza, Consigliere Chittò Franco del gruppo Quinzano Paese e
Consigliere Bricchetti Matteo del gruppo Nuova Civica Quinzano), contrari n.0, astenuti n. 0, resi
per alzata di mano dai n.10 Consiglieri presenti e n.10 votanti;



   

COMUNE DI QUINZANO D'OGLIO
Provincia di Brescia

Deliberazione Consiglio Comunale n. 16 del 27/04/2023 prop. n. 5203 pag.   6

DELIBERA

per le motivazioni in premessa indicate e che costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento:

1. di prendere atto che i dati relativi al PEF  sono quelli già acquisiti con il PEF pluriennale
2022-2025, validati nel corso dell’anno 2022, come evidenziato nella deliberazione di Consiglio
Comunale n. 15 adottata in data odierna e dichiarata immediatamente esecutiva;   

2. di approvare le tariffe anno 2023 della tassa rifiuti (Ta.Ri) nelle tabelle di cui agli All. 1) al
presente provvedimento, che ne fa parte integrante e sostanziale;

3. di applicare   per l’anno 2023 il tributo per le funzioni di tutela, protezione e igiene
dell’ambiente (TEFA) pari al 5,00%;

4. di delegare il Responsabile del settore tributi all’adozione di tutti gli atti necessari per dare
attuazione alla volontà amministrativa;

5. di provvedere, a seguito dell’approvazione da parte del Consiglio Comunale, all’invio
telematico della deliberazione consigliare e dei relativi allegati al Ministero dell’Economia e delle
Finanze – Dipartimento delle Finanze ai sensi del comma 15 dell’art. 13 del D.L. 201/2011,
convertito con modificazioni nella L. 214/2001 e ss.mm.ii;

6. di pubblicare   il presente provvedimento: a) all’albo Pretorio on line dell’Ente per rimanervi
affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle disposizioni di cui alla Legge n. 69/2009 e
ss.mm.ii.; b) sul portale “Amministrazione trasparente” dell’Ente, ai sensi e per gli effetti di cui al
D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, così come aggiornato dal D.Lgs. 25/05/2016, n. 97;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii., conto il presente atto
è possibile proporre ricorso innanzi al T.A.R. Lombardia – sezione staccata di Brescia – entro e non
oltre 60 giorni a decorrere dall’ultimo giorno di pubblicazione all’Albo online, o in alternativa,
entro 120 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’Albo online al Capo dello Stato ai sensi
dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/71.

Successivamente
IL CONSIGLIO COMUNALE

RAVVISATA l’urgenza di provvedere per le motivazioni indicate in premessa;

con voti favorevoli n.10 (maggioranza, Consigliere Chittò Franco del gruppo Quinzano Paese e
Consigliere Bricchetti Matteo del gruppo Nuova Civica Quinzano), contrari n.0, astenuti n. 0, resi



   

COMUNE DI QUINZANO D'OGLIO
Provincia di Brescia

Deliberazione Consiglio Comunale n. 16 del 27/04/2023 prop. n. 5203 pag.   7

per alzata di mano dai n.10 Consiglieri presenti e n.10 votanti dichiara il presente atto
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. degli Enti Locali (D. Lgs. n.
267/2000).

    



   

COMUNE DI QUINZANO D'OGLIO
Provincia di Brescia

Deliberazione Consiglio Comunale n. 16 del 27/04/2023 prop. n. 5203 pag.   8

ALLEGATO ALLA   PROPOSTA N.  5203   DEL  17-04-2023
Oggetto:
APPROVAZIONE TARIFFE RELATIVE ALLA TASSA RIFIUTI (Ta.Ri) ANNO 2023.

PROPONENTE Comune di Quinzano
Ufficio TRIBUTI - ECOLOGIA

Il Responsabile   
del  Servizio
Proponente

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 e art. 147 bis, comma 1,  del
Decreto Legislativo n. 267/2000, e in ordine alla proposta in
oggetto, si esprime il seguente parere:
PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della
presente Deliberazione.

Data 17-04-2023 Il Responsabile    
F.to Loredana Zanoni

===============================================================
Riferimenti  contabili:   
----------------------------------------------------------------

IL Responsabile del
Servizio   

CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49, comma 1,  del Decreto Legislativo n.
267/2000, in ordine alla proposta in oggetto, si esprime il
seguente parere:   
PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità CONTABILE   
della presente Deliberazione.

Data 17-04-2023         Il Responsabile   
F.to Elisa Lama    

    



   

COMUNE DI QUINZANO D'OGLIO
Provincia di Brescia

Deliberazione Consiglio Comunale n. 16 del 27/04/2023 prop. n. 5203 pag.   9

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

F.to Lorenzo Olivari F.toPasquale Vittorio De Marco

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
Si attesta che copia del presente verbale viene pubblicata oggi     24-05-2023         sul sito web
istituzionale di questo Comune (art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69)   per  15  giorni
consecutivi.
Li,   24-05-2023

IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE   

(F.to Dr.ssa Monica Zilli)

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 Si certifica che la presente deliberazione,pubblicate nelle forme di legge sul sito web istituzionale
di questo Comune,é STATA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai sensi dell’art.
134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000
     

IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo.
Li   24-05-2023

SEGRETARIO COMUNALE
Dora Tommaselli


